
（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 56,785,398 59,314,925 △ 2,529,527

流動資産合計 56,785,398 59,314,925 △ 2,529,527

２．固定資産

（１）基本財産

基本財産 69,000,000 69,000,000 0

基本財産合計 69,000,000 69,000,000 0

（２）特定資産

長期貸付金 24,308,237,950 25,896,655,410 △ 1,588,417,460

基金積立資産 8,738,619,572 7,597,917,650 1,140,701,922

基金積立預金 5,238,630,072 4,095,960,296 1,142,669,776

投資有価証券 3,499,989,500 3,501,957,354 △ 1,967,854

特定資産合計 33,046,857,522 33,494,573,060 △ 447,715,538

（３）その他固定資産

什器備品 274,653 274,653 0

什器備品減価償却累計額 △ 274,651 △ 255,466 △ 19,185

その他の固定資産合計 2 19,187 △ 19,185

固定資産合計 33,115,857,524 33,563,592,247 △ 447,734,723

資産合計 33,172,642,922 33,622,907,172 △ 450,264,250

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 4,477,066 7,368,388 △ 2,891,322

預り金 171,095 147,123 23,972

流動負債合計 4,648,161 7,515,511 △ 2,867,350

２．固定負債

長期借入金 2,869,131,692 3,590,868,354 △ 721,736,662

固定負債合計 2,869,131,692 3,590,868,354 △ 721,736,662

負債合計 2,873,779,853 3,598,383,865 △ 724,604,012

貸　借　対　照　表
令和５年３月３１日現在

科　　目



（単位：円）

当年度 前年度 増減科　　目

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

受取寄付金 69,000,000 69,000,000 0

受取県交付金(ｻﾏｰｼﾞｬﾝﾎﾞ) 28,650,098,762 28,275,109,784 374,988,978

指定正味財産合計 28,719,098,762 28,344,109,784 374,988,978

（うち基本財産への充当額） (69,000,000) (69,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (28,650,098,762) (28,275,109,784) (374,988,978)

２．一般正味財産 1,579,764,307 1,680,413,523 △ 100,649,216

一般正味財産合計 1,579,764,307 1,680,413,523 △ 100,649,216

（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (1,527,627,068) (1,628,594,922) (△ 100,967,854)

正味財産合計 30,298,863,069 30,024,523,307 274,339,762

負債及び正味財産合計 33,172,642,922 33,622,907,172 △ 450,264,250



（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 406,400 407,300 △ 900

基本財産受取利息振替額 406,400 407,300 △ 900

②特定資産運用益 56,400,661 57,353,187 △ 952,526

貸付金利息収益 43,956,970 45,416,146 △ 1,459,176

基金積立資産運用益振替額 12,443,691 11,937,041 506,650

③受取県交付金 1,323,422,957 1,441,557,139 △ 118,134,182

受取ハロウィンジャンボ交付金 622,446,019 672,912,123 △ 50,466,104

受取サマージャンボ交付金振替額 700,976,938 768,645,016 △ 67,668,078

④雑収益 1,601,294 17,324,374 △ 15,723,080

受取利息 5,124 4,384 740

雑収益 1,596,170 17,319,990 △ 15,723,820

経常収益計 1,381,831,312 1,516,642,000 △ 134,810,688

（２）経常費用

①事業費

支払市町村交付金 1,122,447,000 1,247,885,764 △ 125,438,764

支払助成金 141,442,143 130,349,696 11,092,447

広報宣伝費 4,929,200 5,450,960 △ 521,760

支払負担金 51,260 10,961,697 △ 10,910,437

委託費 47,672,518 45,029,694 2,642,824

広報紙作成費 959,710 957,550 2,160

給料 8,078,280 7,245,840 832,440

手当等 4,514,993 4,067,773 447,220

共済費 1,955,596 1,722,211 233,385

旅費交通費 51,381 21,028 30,353

通信運搬費 242,291 248,615 △ 6,324

消耗品費 62,727 59,044 3,683

印刷製本費 1,162,546 1,188,110 △ 25,564

賃借料 653,782 704,718 △ 50,936

租税公課 2,800 72,520 △ 69,720

人件費支払負担金 15,366,461 16,644,702 △ 1,278,241

支払利息 10,500,315 12,383,953 △ 1,883,638

雑費 28,770 42,364 △ 13,594

令和４年度　正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科     目



（単位：円）

当年度 前年度 増減科     目

事業費計 1,360,121,773 1,485,036,239 △ 124,914,466

②管理費

役員費 290,000 260,000 30,000

役員報酬 290,000 260,000 30,000

人件費 6,235,228 5,586,780 648,448

給料 3,462,120 3,105,360 356,760

手当等 1,934,996 1,743,330 191,666

共済費 838,112 738,090 100,022

管理諸費 8,236,939 8,642,315 △ 405,376

会議費 4,812 5,680 △ 868

旅費交通費 22,020 9,011 13,009

通信運搬費 103,839 106,549 △ 2,710

消耗品費 26,883 25,304 1,579

印刷製本費 498,234 509,190 △ 10,956

賃借料 280,192 302,021 △ 21,829

租税公課 1,200 31,080 △ 29,880

人件費支払負担金 6,585,626 7,133,443 △ 547,817

支払負担金　 93,968 30,727 63,241

減価償却費 19,185 23,021 △ 3,836

委託費 588,650 448,133 140,517

雑費 12,330 18,156 △ 5,826

納付金 107,596,588 97,524,753 10,071,835

支払全国協会納付金 107,596,588 97,524,753 10,071,835

管理費計 122,358,755 112,013,848 10,344,907

経常費用計 1,482,480,528 1,597,050,087 △ 114,569,559

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 100,649,216 △ 80,408,087 △ 20,241,129

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 100,649,216 △ 80,408,087 △ 20,241,129

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0



（単位：円）

当年度 前年度 増減科     目

当期一般正味財産増減額 △ 100,649,216 △ 80,408,087 △ 20,241,129

一般正味財産期首残高 1,680,413,523 1,760,821,610 △ 80,408,087

一般正味財産期末残高 1,579,764,307 1,680,413,523 △ 100,649,216

Ⅱ指定正味財産増減の部　

①受取サマージャンボ交付金 1,075,965,916 975,247,549 100,718,367

②基本財産受取利息 406,400 407,300 △ 900

③特定資産運用益 12,443,691 11,937,041 506,650

④一般正味財産への振替額 △ 713,827,029 △ 780,989,357 67,162,328

当期指定正味財産増減額 374,988,978 206,602,533 168,386,445

指定正味財産期首残高 28,344,109,784 28,137,507,251 206,602,533

指定正味財産期末残高 28,719,098,762 28,344,109,784 374,988,978

Ⅲ正味財産期末残高 30,298,863,069 30,024,523,307 274,339,762



１　重要な会計方針

(1)

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

投資有価証券は、償却原価法（定額法）を採用している。

(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

普通預金 750 0 500 250

定額預金 1,000,000 0 0 1,000,000

定期預金 18,000,000 0 0 18,000,000

投資有価証券 49,999,250 500 0 49,999,750

小　計 69,000,000 500 500 69,000,000

特定資産

長期貸付金 25,896,655,410 2,671,700,000 4,260,117,460 24,308,237,950

基金積立資産 7,597,917,650 4,804,782,272 3,664,080,350 8,738,619,572

基金積立預金 4,095,960,296 4,506,750,126 3,364,080,350 5,238,630,072

投資有価証券 3,501,957,354 298,032,146 300,000,000 3,499,989,500

小　計 33,494,573,060 7,476,482,272 7,924,197,810 33,046,857,522

合　計 33,563,573,060 7,476,482,772 7,924,198,310 33,115,857,522

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

普通預金 250 (250) － －

定額貯金 1,000,000 (1,000,000) － －

定期預金 18,000,000 (18,000,000) － －

投資有価証券 49,999,750 (49,999,750) － －

小　計 69,000,000 (69,000,000) 0 0

特定資産

長期貸付金 24,308,237,950 (21,439,106,258) － (2,869,131,692)

基金積立資産 8,738,619,572 (7,210,992,504) (1,527,627,068) ―

基金積立預金 5,238,630,072 (4,611,003,004) (627,627,068) －

投資有価証券 3,499,989,500 (2,599,989,500) (900,000,000) －

小　計 33,046,857,522 (28,650,098,762) (1,527,627,068) (2,869,131,692)

合　計 33,115,857,522 (28,719,098,762) (1,527,627,068) (2,869,131,692)

財務諸表に対する注記

当協会は、「公益法人会計基準（平成20年4月11日、平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）

を採用している。

科　目

科　目



４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

取得価格 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 274,653 274,651 2

合　計 274,653 274,651 2

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時　価 評価損益

基本財産

第126回共同発行市場公募地方債 49,999,750 50,188,250 188,500

小　計 49,999,750 50,188,250 188,500

特定資産

千葉市平成25年度第2回公募公債 199,989,500 200,841,900 852,400

千葉県平成26年度第4回公募公債 200,000,000 201,400,000 1,400,000

千葉県平成26年度第5回公募公債 200,000,000 201,600,000 1,600,000

千葉県平成27年度第9回公募公債 600,000,000 600,039,200 39,200

千葉県平成30年度第8回公募公債 100,000,000 99,340,000 △ 660,000

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社第27回社債 300,000,000 300,650,000 650,000

第196回共同発行市場公募地方債 300,000,000 294,480,000 △ 5,520,000

明治安田生命2019基金特定目的会社債 100,000,000 99,950,000 △ 50,000

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社第37回社債 100,000,000 99,982,800 △ 17,200

千葉県令和2年度第5回公募公債 100,000,000 97,711,600 △ 2,288,400

千葉県令和2年度第10回公募公債 200,000,000 194,780,000 △ 5,220,000

千葉県令和2年度第12回公募公債 100,000,000 97,807,200 △ 2,192,800

第216回共同発行市場公募地方債 100,000,000 97,730,500 △ 2,269,500

ソフトバンク株式会社第13回社債 200,000,000 188,440,000 △ 11,560,000

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ株式会社第47回社債 100,000,000 94,640,000 △ 5,360,000

西日本高速道路株式会社第64回社債 200,000,000 198,820,000 △ 1,180,000

成田国際空港株式会社第46回社債 100,000,000 96,456,800 △ 3,543,200

楽天カード株式会社第9回社債 200,000,000 184,920,000 △ 15,080,000

東日本高速道路株式会社第101回社債 100,000,000 101,380,000 1,380,000

小　計 3,499,989,500 3,450,970,000 △ 49,019,500

3,549,989,250 3,501,158,250 △ 48,831,000

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

なお、サマージャンボ宝くじ交付金の当期増加額には、過年度の支出（助成金）の返還受入れ分を含む。

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

(公財)全国市町村
研修財団理事長

0 200,000 200,000 0

(一財)全国市町村
振興協会理事長

0 750,000 750,000 0

千葉県知事 28,275,109,784 1,075,965,916 700,976,938 28,650,098,762 指定正味財産

千葉県知事 0 622,446,019 622,446,019 0

合　計 28,275,109,784 1,699,361,935 1,324,372,957 28,650,098,762

科　目

ハロウィンジャンボ宝
くじ交付金

種類及び銘柄

合　計

補助金等の名称

研修広報募集等協
力金

宝くじ広報活動助成
金

サマージャンボ宝く
じ交付金



７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

金額

経常収益への振替額

基本財産受取利息 406,400

基金積立資産運用益 12,443,691

受取サマージャンボ交付金への振替額 700,976,938

合　計 713,827,029

内　　　　容



１　基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

２　引当金の明細

該当なし

付属明細書



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 普通預金

千葉銀行本店 運転資金 56,785,398

56,785,398

（固定資産）

基本財産 基本財産 普通預金

千葉銀行本店
基本財産としての運用益を管理費に
使用している。 250

定額預金 　

ゆうちょ銀行県庁支店 　　同上 1,000,000

定期預金

大和ネクスト銀行エビス支店 　　同上 18,000,000

投資有価証券

共同発行市場公募債 　　同上 49,999,750

特定資産 長期貸付金 県内市町村
長期貸付事業として、千葉県内市町
村に対する貸付金 24,308,237,950

基金積立資産 普通預金

千葉銀行本店
交付者の定めた使途に充てるために保有
している資金であり、運用益を公益目的事
業に充てている。

2,311,003,004

千葉銀行本店
公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源としている。 127,627,068

定期預金

大和ネクスト銀行
交付者の定めた使途に充てるために保有
している資金であり、運用益を公益目的事
業に充てている。

2,300,000,000

大和ネクスト銀行
公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源としている。 500,000,000

投資有価証券

千葉県債（H26年度第4回）
交付者の定めた使途に充てるために
保有している資金であり、運用益を公
益目的事業に充てている。

200,000,000

千葉県債（R2年度第5回） 　　同上 100,000,000

千葉県債（R2年度第10回） 　　同上 200,000,000

財　産　目　録
令和５年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動資産合計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

千葉県債（R2年度第12回） 　　同上 100,000,000

千葉市債（H25年度第2回） 　　同上 199,989,500

第196回共同発行市場公募地方債 　　同上 300,000,000

第216回共同発行市場公募地方債 　　同上 100,000,000

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ第27回社債 　　同上 300,000,000

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ第37回社債 　　同上 100,000,000

東京電力ﾊﾟﾜｰｸﾞﾘｯﾄﾞ第47回社債 　　同上 100,000,000

ソフトバンク第13回社債 　　同上 200,000,000

明治安田生命2019基金特定目的
会社債

　　同上 100,000,000

西日本高速道路第64回社債 　　同上 200,000,000

東日本高速道路第101回社債 　　同上 100,000,000

成田国際空港第46回社債 　　同上 100,000,000

楽天カード第9回社債 　　同上 200,000,000

千葉県債（H26年度第5回）
公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源としている。 200,000,000

千葉県債（H27年度第9回） 　　同上 600,000,000

千葉県債（H30年度第8回） 　　同上 100,000,000

その他 什器備品 法人運営に供する備品 274,653

固定資産 什器備品減価

償却累計額 △ 274,651

33,115,857,524

33,172,642,922

（流動負債）

未払金
公益目的事業及び法人運営に
関する未払額

公益目的事業に関する未払分及び法
人運営に関する未払分

4,477,066

預り金 所得税等
職員の3月分給与に関する所得税、
住民税及び社会保険料

171,095

4,648,161

（固定負債）

長期借入金 （財）全国市町村振興協会
長期貸付事業の財源にするための借
り入れ 2,869,131,692

2,869,131,692

2,873,779,853

30,298,863,069

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

Ⅲ　正味財産の部

固定資産合計

資産合計



公益目的事業会計
市町村振興事業

法人会計 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 0 406,400 406,400

基本財産受取利息振替額 0 406,400 406,400

②特定資産運用益 42,044,894 14,355,767 56,400,661

基金積立資産運用益振替額 12,443,691 0 12,443,691 基金積立預金運
用益

161,185

投資有価証券運
用益

14,250,360

償却利息 △ 1,967,854

貸付金利息収益 29,601,203 14,355,767 43,956,970

③受取県交付金 1,215,826,369 107,596,588 1,323,422,957

受取ハロウィンジャンボ交付金 622,446,019 0 622,446,019

受取サマージャンボ交付金振替額 593,380,350 107,596,588 700,976,938

④雑収益 1,601,294 0 1,601,294

受取利息 5,124 0 5,124

雑収益 1,596,170 0 1,596,170

経常収益計 1,259,472,557 122,358,755 1,381,831,312

（２）経常費用

①事業費

支払市町村交付金 1,122,447,000 0 1,122,447,000 市町村交付金交付事業

支払助成金 141,442,143 0 141,442,143

支払助成金(運用益） 48,061,793 0 48,061,793 自治会館管理運営経費助成金

28,936,000

広域消防航空特別応援交付金

595,793

地域活性化センター会費

助成金 6,230,000

市町村関係4団体地域振興事業

助成金 12,300,000

支払助成金(基金取崩） 93,380,350 93,380,350 市町村職員中央研修所研修

経費助成金 3,380,350

自治研修センター研修助成事業

80,000,000

消防救急無線共同整備事業

助成金 10,000,000

広報宣伝費 4,929,200 4,929,200 宝くじ広報宣伝事業

支払負担金 51,260 51,260

令和４年度　正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科     目 備考

（単位：円）



公益目的事業会計
市町村振興事業

法人会計 合計科     目 備考

（単位：円）

委託費 47,672,518 47,672,518 市町村広報支援事業

広報紙作成費 959,710 959,710 市町村情報誌作成事業

給料 8,078,280 8,078,280

手当等 4,514,993 4,514,993

共済費 1,955,596 1,955,596

旅費交通費 51,381 51,381

通信運搬費 242,291 242,291

消耗品費 62,727 62,727

印刷製本費 1,162,546 1,162,546

賃借料 653,782 653,782

租税公課 2,800 2,800

人件費支払負担金 15,366,461 15,366,461

支払利息 10,500,315 10,500,315

雑費 28,770 28,770

事業費計 1,360,121,773 0 1,360,121,773

②管理費

役員費 0 290,000 290,000

役員報酬 290,000 290,000

人件費 0 6,235,228 6,235,228

給料 3,462,120 3,462,120

手当等 1,934,996 1,934,996

共済費 838,112 838,112

管理諸費 0 8,236,939 8,236,939

会議費 4,812 4,812

旅費交通費 22,020 22,020

通信運搬費 103,839 103,839

消耗品費 26,883 26,883

印刷製本費 498,234 498,234

賃借料 280,192 280,192

租税公課 1,200 1,200

人件費支払負担金 6,585,626 6,585,626

支払負担金　 93,968 93,968

減価償却費 19,185 19,185

委託費 588,650 588,650

雑費 12,330 12,330

納付金 0 107,596,588 107,596,588

支払全国協会納付金 107,596,588 107,596,588

管理費計 0 122,358,755 122,358,755

経常費用計 1,360,121,773 122,358,755 1,482,480,528

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 100,649,216 0 △ 100,649,216



公益目的事業会計
市町村振興事業

法人会計 合計科     目 備考

（単位：円）

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 100,649,216 0 △ 100,649,216

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 100,649,216 0 △ 100,649,216

一般正味財産期首残高 1,680,413,523

一般正味財産期末残高 1,579,764,307

Ⅱ指定正味財産増減の部　

①受取サマージャンボ交付金 968,369,328 107,596,588 1,075,965,916

②基本財産受取利息 0 406,400 406,400

③特定資産運用益 12,443,691 0 12,443,691

④一般正味財産への振替額 △ 605,824,041 △ 108,002,988 △ 713,827,029

当期指定正味財産増減額 374,988,978 0 374,988,978

指定正味財産期首残高 28,344,109,784

指定正味財産期末残高 28,719,098,762

Ⅲ正味財産期末残高 30,298,863,069


